
 
 

 

Aosta, 02/04/2025 e Prot. n. 6355, Rep. n. 21/2025 
 
 

SENATO ACCADEMICO 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 02 aprile 2025 
 

 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

08/01 Approvazione della Convenzione per lo svolgimento delle 
attività di tirocinio curriculare tra l’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste e la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Manuela Ceretta Rettrice X 

   
 

Maria Debora Braga Direttore del 
Dipartimento di 
Scienze 
economiche e 
politiche 

X 
   

 

Elena Cattelino Direttore del 
Dipartimento di 
Scienze umane e 
sociali 

X 
   

 

Furio Ferraresi Rappresentante del 
corpo accademico 

X 
   

 

Valentina Porcellana Rappresentante del 
corpo accademico 

X 
   

 

Alessandro Contardo Rappresentante 
degli Studenti 

X 
   

 

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 
  

Il Senato Accademico 
 

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento tirocini di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 

contabilità, nel testo vigente;  
- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 



 
 

 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo 
online, nel testo vigente;  

- vista la Legge 07 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”, nel testo vigente;  

- visto il Decreto Ministeriale 25 marzo 1998, n. 142, “Regolamento recante 
norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui all'articolo 18 della legge 
24 giugno 1997, n. 196, sui tirocini formativi e di orientamento”; 

- visto il documento denominato “Piano triennale di Sviluppo 2024-2026 – 
Aggiornamento 2025 e Piano delle Performance 2025”, approvato con 
deliberazione del Consiglio dell’Università n. 106, del 20 dicembre 2024, ed 
integrato con deliberazione del Consiglio dell’Università n. 4, del 14 
febbraio 2025;  

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 1, del 28 gennaio 
2025, concernente l’approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste (P.I.A.O.) per il triennio 2025-2027; 

- atteso che l’Università intende rafforzare il proprio ruolo nel contesto 
regionale, anche mediante la valorizzazione di convenzioni e collaborazioni 
con enti territoriali pubblici e privati; 

- preso atto che una studentessa dell’Ateneo ha manifestato l’interesse a 
partecipare alla selezione per la realizzazione di tirocini presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

- considerato che per la partecipazione alla selezione e per la realizzazione 
del tirocinio è necessario sottoscrivere una convenzione tra l’Ateneo e la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, sulla base di un modello predisposto 
dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

- considerata la realizzazione di tirocini presso la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri una opportunità di rilevante interesse formativo per gli studenti 
dell’Ateneo; 

- preso atto che il competente Ufficio della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri ha trasmesso in data 29 gennaio 2025, tramite posta elettronica, il 
modello di convenzione quadro per lo svolgimento di tirocini curriculari con 
Atenei italiani ed esteri; 

- esaminato attentamente il testo della convenzione e valutato lo stesso 
adeguato alle finalità sopra richiamate; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 67, del 21 
settembre 2021, nell’ambito della quale il Senato accademico è stato 
delegato all’approvazione degli accordi di cooperazione didattica e 
scientifica di interesse di Ateneo o di più Strutture senza oneri a carico 
dell’Ateneo o con oneri che le Strutture sono in grado di sostenere 
nell’ambito degli stanziamenti già assegnati loro dal Consiglio 
dell’Università, fatta eccezione per gli accordi concernenti l’istituzione o 



 
 

 

l’attivazione di percorsi di studio, prevedendo la comunicazione periodica al 
Consiglio dell’Università dell’elenco degli accordi approvati; 

- atteso che la convenzione in argomento non comporta alcun onere 
aggiuntivo per l’Ateneo, fatta salva l’imposta di bollo, in relazione alla quale 
sono stati stanziati in via preventiva appositi fondi sul bilancio di Ateneo; 

- richiamati la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, del 20 
dicembre 2024, concernente l’approvazione del bilancio unico di previsione 
annuale autorizzatorio per l’anno 2025, nonché i successivi atti di 
variazione; 

- accertata la disponibilità di risorse per l’assolvimento dell’imposta di bollo 
relativa all’accordo in argomento, quantificata in euro 16,00; 

- ritenuto opportuno, per tutto quanto sopra esposto, approvare la 
Convenzione per lo svolgimento delle attività di tirocinio curriculare tra 
l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste e la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, rinviando a successivo atto 
l’autorizzazione della spesa connessa all’assolvimento dell’imposta di bollo;  

- ritenuto, altresì, opportuno, individuare quale responsabile dell’accordo in 
argomento il Prof. Patrik Vesan, docente di ruolo afferente al Dipartimento 
di Scienze economiche e politiche dell’Ateneo;  

- preso atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità 
contabile;  

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la Convenzione 

per lo svolgimento delle attività di tirocinio curriculare tra l’Università 
della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste e la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, allegata alla presente deliberazione di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale.  

2. Di dare atto che a seguito della sottoscrizione la Convenzione di cui al 
precedente punto 1 sarà pubblicata nell’apposita sezione del sito 
internet di Ateneo. 

3. Di individuare in qualità di responsabile della Convenzione di cui al 
precedente punto 1 il Prof. Patrik Vesan, docente di ruolo afferente al 
Dipartimento di Scienze economiche e politiche dell’Ateneo. 

4. Di comunicare quanto disposto al precedente punto 3 al Prof. Patrik 
Vesan. 

5. Di trasmettere la presente deliberazione al Direttore generale per la 
necessaria autorizzazione alla spesa connessa all’assolvimento 
dell’imposta di bollo. 

6. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità 
contabile.  



 
 

 

7. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 15 
giorni. 

8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.  
 
Allegato:  
- Convenzione per lo svolgimento delle attività di tirocinio curriculare tra 

l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste e la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri.  

 
 
Il Segretario verbalizzante 
Manuela Bardini 
(firmato digitalmente) 
 
La Rettrice 
Manuela Ceretta 
(firmato digitalmente) 
 


		2025-04-04T16:53:06+0200
	IT
	Manuela Bardini


		2025-04-06T23:03:09+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-04-07T12:08:42+0200
	IT
	Francesca Randazzo




